МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГИМНАЗИЯ № 2

ПРИКАЗ

от 29.11.2023                                                                          № Г2-13-348/3

Сургут

О проведении конкурса творческих работ

«Сургут против коррупции»

 в муниципальных бюджетных

общеобразовательных

организациях, подведомственных

департаменту образования

Администрации города

В соответствии с постановлением Администрации города от 31.08.2022 № 6934

«О календарном плане мероприятий для обучающихся и педагогических работников

образовательных учреждений, подведомственных департаменту образования

Администрации города, на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов», с целью

формирования правовой грамотности и антикоррупционного мировоззрения,

развития активной гражданской позиции учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о конкурсе творческих работ «Сургут против коррупции»

(приложение 1).

1.2. Состав организационного комитета Проекта (приложение 2).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  Подписано электронной
подписью

Сертификат:
33C8E99450A902299EEE1D4A714F5A4E
Владелец:
 Лемешева  Ирина Викторовна
Действителен: 14.02.2023 с по 09.05.2024

И.В. Лемешева

Приложение 1 к приказу
от 29.11.2023 № Г2-13-348/3

Положение

о проведении муниципального конкурса творческих работ «Сургут против

коррупции», приуроченный к Международному дню борьбы с коррупцией.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса творческих работ «Сургут против коррупции»,

приуроченный к Международному дню борьбы с коррупцией (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Проекта является муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение гимназия №2 при поддержке департамента

образования Администрации города и МАУ «Информационно-организационный

центр».

2. Основные понятия, применяемые в настоящем Положении

2.1. Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки,

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное

незаконное использование физическим лицом своего должностного положения

вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в

виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных

имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление

такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также совершение

деяний, указанных выше, от имени или в интересах юридического лица

(Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ (ред. от 10.07.2023) "О

противодействии коррупции" (с изм. и доп., вступ. в силу с 15.09.2023)).

2.2. Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской

Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества,

организаций и физических лиц в пределах их полномочий по предупреждению

коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин

коррупции (профилактика коррупции); по выявлению, предупреждению,

пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба

с коррупцией); по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных

правонарушений.

2.3. Проект – совокупность действий (планы работы, мероприятия),

ограниченных во времени и направленных на решение проблемы или достижение

конкретной цели (создание конкретного продукта). Творческий проект – направлен

на создание творческого продукта (видеоролик, эссе, исследовательская работа) с

использованием широкого спектра методов и средств достижения результата,

отражающего личную позицию авторов проекта.

3. Цели и задачи Конкурса

3.1. Цель Конкурса – формирование правовой грамотности и

антикоррупционного мировоззрения у подрастающего поколения россиян.

3.2. Задачи Конкурса:

1) развитие активной гражданской позиции, нетерпимого отношения к
коррупционным проявлениям;

2) содействие популяризации государственной антикоррупционной
политики, реализуемой в Российской Федерации, среди детей;

3) выявление и распространение лучших практик образовательных организаций
города, направленных на реализацию мероприятий в сфере противодействия
коррупции;

4. Участники Конкурса
4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся по образовательным

программам общего образования и дополнительным общеобразовательным

программам.

4.2. Конкурс проводится в двух возрастных категориях:

1) для учащихся  8-9-х;

2) для учащихся 10-11-х классов.

4.3. Участие обучающихся в Конкурсе может быть как индивидуальное, так и в

составе команды.

5. Номинации Конкурса

5.1. Номинации Конкурса для обучающихся:

а) антикоррупционный плакат (инфографика);

б) авторское эссе;

в) исследовательские проекты, направленные на изучение гражданской позиции

представителей различных слоев населения, как активных и ответственных членов

российского общества, осознающих свои конституционные права и обязанности,

уважающих закон и правопорядок.

5.2. Конкурсные материалы по всем номинациям должны быть направлены на

изменение моделей общественного поведения, привлечение внимания к проблеме

противодействия и борьбы с коррупцией, повышение социальной активности

обучающихся и формирование антикоррупционной культуры, популяризацию

правовой грамотности, отражать пропагандистскую, агитационную, обучающую

деятельность по профилактике коррупционной деятельности.

6. Сроки проведения Конкурса.

Конкурс проводится в один этап: с 01.12.2023 г. по 30.12. 2023г.

7. Жюри муниципального этапа Конкурса

7.1. Жюри муниципального этапа Конкурса формируется из:

1) представителя муниципального организатора Конкурса;

2) экспертов из числа педагогических работников, имеющих опыт работы в

жюри муниципальных конкурсов и обладающих опытом реализации творческих,

исследовательских и социальных проектов.

7.2. Жюри муниципального этапа Конкурса:
1) осуществляет экспертизу материалов, поступивших на Конкурс, в

соответствии с критериями оценки материалов;

2) определяет победителей, призеров Конкурса.

8. Порядок проведения Конкурса

8.1. Участники Конкурса направляют заявки (Приложение 3.) и конкурсные

материалы на почту irinabill2014@yandex.ru в срок до 20.12.2023 г. Работы,

отправленные после указанного срока, к участию не допускаются.

mailto:irinabill2014@yandex.ru

8.2. Требования к конкурсным материалам. Конкурсные материалы

предоставляются в форматах:

1) для антикоррупционного плаката работа выполняется в любой технике

изобразительного искусства/ компьютерной графике, сопровождающиеся

небольшим текстом или кратким слоганом, файл с конкурсной работой загружаетсяв

формате JPG;
2) в номинации эссе: текстовый материал в формате Word (объемом не более

10 листов формата А4, межстрочный интервал — 1,5, шрифт Times New Roman,
размер шрифта - 14);

3) в номинации исследовательский проект: текстовый материал в формате
Word (объемом не более 25 листов формата А4, межстрочный интервал — 1,5,
шрифт Times New Roman, размер шрифта - 14).

8.3.  Жюри Конкурса с 20 по 25 декабря 2023 года осуществляет экспертизу

конкурсных материалов, в соответствии с критериями оценки конкурсных работ и

определяет победителей и призеров Конкурса в каждой номинации и возрастной

категории.

Рейтинг участников формируется по итогам сложения баллов всех членов жюри

Конкурса. При равенстве баллов голос председателя жюри Конкурса является

решающим.

8.4. Результаты Конкурса обрабатываются до 30.12.2023 года, размещаются на

официальных сайтах МБОУ гимназии №2, МАУ «Информационно -

организационный центр» до 10.01.2024 года.
9. Критерии оценки конкурсных материалов
9.1.  в номинации «антикоррупционный плакат»:

- актуальность представленной идеи творческой работы;

- оригинальность идеи;

- художественная целостность представленной работы;

- творческая индивидуальность и мастерство автора, владение выбранной

техникой;

- соответствие жанру;

- грамотность;

9.2. в направлении «эссе»:

- актуальность представленной идеи творческой работы;

- соответствие жанру;

- выдержанность стиля изложения;

- логика в изложении;

- полное раскрытие темы;

- авторская позиция;

- наличие тезисов и аргументов;

- грамотность.

9.3. актуальность проблемы проекта;

- выбор целевой аудитории;

- технологии, методы и приемы реализации проекта;

- соответствие цели и мероприятиям проекта, ожидаемым результатам;

- правовой аспект реализации проекта, с  учетом положений действующего

законодательства Российской Федерации;

- наличие всех структурных компонентов: введение, основная часть, заключение;

- грамотность.

Каждый критерий оценивается по шкале от 0 до 5 баллов.

10. Награждение участников Конкурса
10.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами победителей

и призеров (II и III место) соответственно в электронном виде.

10.2. Участники Конкурса получают сертификаты участников Конкурса в

электронном виде.

Приложение 2 к приказу

от 29.11.2023 № Г2-13-348/3

Состав организационного комитета

Конкурса творческих работ «Сургут против коррупции»

Председатель организационного комитета:

Иванова Ольга Юрьевна   -    заместитель директора департамента

                                                  образования Администрации города

Сопредседатель организационного комитета:

Лемешева Ирина

Викторовна

- директор муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии №2

Координатор проекта:

Билль Ирина

Александровна

- заместитель директора муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

гимназии №2

Члены организационного комитета:

Жданова Татьяна                - заведующая информационно-аналитическим

Степановна                             отделом МБУК «Сургутский краеведческий

                                                 Музей»

Кирилюк Денис                  -  к.и.н., заведующий кафедрой истории России

Валериевич                           СурГУ

Рашевская Наталья

Николаевна                          -  к.и.н., доцент кафедры социально –

                                                 гуманитарного образования СурГПУ

Соболева Светлана              -  методист МАУ «Информационно-

Владимировна                         организационный   центр»

Фролова

Наталья Викторовна           -  к.и.н., доцент кафедры социально - гуманитарного

                                                 образования СурГПУ

Шульга Евгений Павлович - к.и.н., доцент, заведующий кафедрой социально-

                                                  гуманитарного образования СурГПУ

Приложение к положению

Заявка на участие в конкурсе «Сургут против коррупции»

№

п/п

Образовательная

организация

ФИО

автора

(авторов)

Класс  Номинация Название

работы

Руководитель